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Tabla 11. Valoración de la necesidad de las medidas adoptadas en España ante la 
enfermedad por coronavirus (COVID-19) (julio)
¿Cree que las medidas que se han adoptado en España para combatir la COVID-19 han sido 
muy necesarias, bastante necesarias, poco necesarias o nada necesarias?

Muy 
necesarias

Bastante 
necesarias

(NO LEER)* 
Regular

Poco 
necesarias

Nada 
necesarias

No sabe, 
duda N.C. Total (n)

Total 53,5 33,1 1,2 7,9 1,5 2,5 0,4 100 (3.032)
Sexo
Hombre 52,7 33,6 0,8 8,4 2,3 1,6 0,5 100 (1.456)

Mujer 54,3 32,6 1,5 7,4 0,6 3,2 0,3 100 (1.576)

Edad
Hasta 24 años 51,8 39,2 0,4 5,7 1,2 0,8 0,8 100 (245)

De 25 a 34 53,9 34,2 1,0 7,8 1,8 1,0 0,3 100 (386)

De 35 a 44 56,3 31,2 1,3 7,9 1,8 1,3 0,2 100 (554)

De 45 a 54 54,4 35,1 0,8 6,8 1,5 1,2 0,2 100 (590)

De 55 a 64 52,3 35,5 1,4 8,2 0,8 1,8 0,0 100 (499)

65 años o más 52,0 28,8 1,5 9,2 1,5 6,1 1,1 100 (758)

Estado civil
Casado/a 53,8 33,1 1,3 7,7 1,4 2,3 0,3 100 (1.527)

Soltero/a 52,9 34,5 1,0 8,0 1,3 1,8 0,6 100 (1.023)

Viudo/a 49,4 30,2 0,9 9,4 1,3 8,1 0,9 100 (235)

Separado/a 56,4 34,5 0,0 7,3 0,0 1,8 0,0 100 (55)

Divorciado/a 59,8 28,0 1,6 6,9 2,6 1,1 0,0 100 (189)

Educación
Primaria o menos 42,2 31,2 2,7 12,3 1,9 9,0 0,5 100 (365)

FP inicial y educación 
secundaria 45,5 35,1 1,2 12,8 1,4 3,4 0,6 100 (501)

FP de grado medio 53,5 34,3 1,2 6,7 2,4 1,6 0,4 100 (254)

Bachillerato superior 54,1 35,4 1,2 7,0 0,6 1,2 0,6 100 (342)

FP de grado superior 52,3 35,7 1,3 6,9 1,1 2,4 0,3 100 (375)

Universidad 60,6 31,0 0,6 5,3 1,5 0,7 0,3 100 (1.195)

Situación laboral
Ocupados/as 56,6 32,8 1,0 7,1 1,4 1,0 0,1 100 (1.510)

Parados/as 47,7 36,6 1,8 8,6 2,5 2,0 0,7 100 (440)

Jubilados/as 
o pensionistas 51,3 30,4 1,1 9,5 1,4 5,5 0,9 100 (807)

Estudiantes 58,8 37,4 0,0 3,1 0,0 0,8 0,0 100 (131)

Trabajo doméstico 
no remunerado 47,8 36,2 2,2 8,7 0,0 4,3 0,7 100 (138)

Hábitat
Pueblo o ciudad 
pequeña 53,0 33,7 1,1 8,4 0,8 2,7 0,3 100 (630)

Ciudad mediana 53,2 33,5 0,9 7,8 1,4 2,8 0,5 100 (1.173)

Ciudad grande 53,8 32,9 1,4 7,5 1,7 2,2 0,5 100 (924)

Gran núcleo urbano 55,1 30,8 1,6 8,5 2,3 1,6 0,0 100 (305)
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica “NO LEER”, pero las registran cuando son menciona-
das espontáneamente por las personas entrevistadas.
Fuente: CIS, Barómetro de julio 2020, estudio 3.288.
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